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NOTĂ 

privind oportunitatea aducerii unor modificări Priorităților de  

Tranziție Justă 2021-2027 

 

 

I. CONTEXT 

 

Având în vedere: 

➢ Prevederile Regulamentului (UE) 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru 

o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire 

a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și 

integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 

managementul frontierelor și politica de vize 

➢ Noile modificări ale Regulamentelor (UE) 2021/1058 și (UE) 2021/1056 în ceea ce privește măsuri 

specifice destinate să abordeze provocările strategice în contextul revizuirii la jumătatea perioadei 

(MTR), prin care domeniul apei este introdus ca domeniu de aplicare a sprijinului Fondului pentru 

tranziție justă (FTJ) și a fost adăugat un nou domeniu de finanțare, atât pentru FTJ, cât și pentru 

Fondul european de dezvoltare regională (FEDR) și Fondul de coeziune (FC), promovarea accesului 

la locuințe la prețuri accesibile și durabile 

➢ Necesitatea asigurării și utilizării integrale a resurselor financiare pentru teritoriile FTJ 

afectate de tranziția justă în paralel cu intensificarea măsurilor pentru implementarea proiectelor 

contractate, lansarea de noi apeluri de proiecte și reducerea riscului semnificativ de dezangajare, 

în special pentru FTJ (alocarea în baza art. 4 din NGEU) în anul 2026, precum și revizuirea 

priorităților la nivel județean, pe baza propunerilor Consiliilor Județene (CJ) pentru a se alinia 

la nevoile locale 

 

Se propune modificarea priorităților de tranziție justă din cadrul Programului Tranziție Justă 

2021-2027 ca urmare a propunerilor înaintate de Consiliile județene în calitate de coordonatori 

ai Grupurilor județene pentru coordonarea tranziției la neutralitatea climatică. 

 

În cadrul celei de-a șaptea reuniuni a Comitetului de Monitorizare a Programului Tranziție Justă (CM 

PTJ), din data de 24 noiembrie 2025, au fost luate două decizii majore privind modificarea Programului 

Tranziție Justă (PTJ). 

 

 

Decizia legată de prima modificare a fost aprobarea introducerii unei noi Priorități – Locuințe 
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accesibile și durabile și fuziunea PTJ cu PDD (Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027) într-un 

program unic. Această modificare a fost transmisă Comisiei Europene (CE) până la finalul anului 2025 

(termen obligatoriu impus de Regulament în contextul MTR). 

Decizia legată de a doua modificare a fost aprobarea revizuirii priorităților la nivel județean, pe baza 

propunerilor Consiliilor Județene (CJ), în calitate de reprezentanți ai Grupurilor județene pentru 

coordonarea tranziției la neutralitatea climatică. Acestea au fost finalizate din punct de vedere tehnic 

prin consultări cu AM PTJ, CJ, OI PTJ și ADTI VJ, urmând să fie aprobate de Comitetul de Monitorizare 

printr-o procedură scrisă derulată la începutul anului 2026.  

Ambele propuneri vor rezulta într-o singură Decizie a CE de modificare. Având în vedere că Planurile 

Teritoriale pentru Tranziție Justă (PTTJ) sunt parte a PTJ și vor rămâne parte componentă a noului 

program, acestea au fost revizuite în prima etapă a propunerii de modificare a programului prin 

introducerea noului domeniu de finanțare: promovarea accesului la locuințe la prețuri accesibile și 

durabile. Similar, cea de-a doua propunere de modificare va avea la bază PTTJ-urile actualizate.   

Astfel, se propun următoarele modificări: 

 

II. MODIFICĂRI ALE PRIORITĂȚILOR DE TRANZIȚIE JUSTĂ 

 

1. Modificarea Priorității 1 aferentă județului Gorj în cadrul Tranziției Juste – Atenuarea impactului 

socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Gorj 

 

1.1 Introducerea în cadrul acțiunii “Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” a unei 

activități eligibile dedicate sprijinirii întreprinderilor nou-înființate (start-up-uri), prin 

crearea unei structuri de tip Incubator de afaceri, cu o alocare de 4.250.000 Euro din FTJ 

 

▪ Având în vedere că CJ Gorj a beneficiat în perioada 2024-2025 de asistența tehnică START, 

în calitate de coordonator al Grupului județean de coordonare și monitorizare a 

neutralității climatice la nivelul județului Gorj și, fiind elaborat Planul de acțiune pentru 

proiectul ReSTART Center, având ca obiectiv principal furnizarea de servicii de consultanță 

pentru afaceri, îndrumare în domeniul finanțării și programe de dezvoltare menite să 

consolideze competitivitatea și sustenabilitatea, cât și nevoile identificate în teritoriu în 

acest sens, acțiunea va fi dedicată sprijinirii întreprinderilor nou-înființate (start-up-uri), 

prin crearea unei structuri de tip INCUBATOR DE AFACERI 

▪ De asemenea, Universitatea „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, Class Consult SRL, GAL Cheile 

Sohodolului, Asociația Scout Society, Sindicatul Cartel Alfa au solicitat în mod constant 

consolidarea acestei structuri, precum și acordarea de sprijin dedicat întreprinderilor nou-

înființate, în special start-upurilor 

▪ În contextul tranziției către energie verde și al restructurărilor generate de aceasta, un 

număr semnificativ de angajați din cadrul Complexului Energetic Oltenia și al operatorilor 

economici conecși - ex. Minprest, se vor confrunta cu pierderea locului de muncă. 

Introducerea unei noi acțiuni dedicate sprijinirii întreprinderilor nou-înființate reprezintă 

o soluție sustenabilă pentru facilitarea reconversiei economice, menținerea populației 

active, limitarea migrației forței de muncă, în special a tinerilor și a populației active, 

precum și la diversificarea bazei economice la nivelul județului Gorj 

▪ O acțiune dedicată sprijinirii întreprinderilor nou-înființate nu este doar o măsură de 

compensare a pierderilor locurilor de muncă, ci un instrument strategic de transformare 

economică, care susține adaptarea județului Gorj la noile realități economice, crește 

capacitatea de reziliență a economiei locale și creează premisele unei dezvoltări 

sustenabile pe termen mediu și lung   

▪ Potențiali beneficiari:  
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o Companii nou-înființate  (start-up-uri) care vor fi finanțate în cadrul incubatorului 

de afaceri și care vor activa în următoarele domenii: fabricarea echipamentelor 

pentru telecomunicații/medicină, electronică, fabricarea de baterii pentru mașinile 

electrice/reciclarea bateriilor uzate, sisteme de transport, inginerie industrială și 

materiale, agroalimentar, sănătate și wellness, TIC și digitalizare, industrii 

creative, economie verde și economie circulară (domenii transversale)   

▪ Potențiali solicitanți cu rol de administrator de grant selectat prin procedură 

transparentă: 

o Instituții de învățământ superior cu sediul în județul Gorj, acreditate conform 

prevederilor legale în vigoare; 

o UAT de pe raza județului Gorj (județ, municipiu, oraș); 

o Entitate privată  

o Parteneriate între Instituțiile de învățământ superior și UAT-uri, Organizații 

neguvernamentale (ONG) și/sau entități private cu experiență în domeniul 

antreprenoriatului, constituite conform legislației naționale în vigoare referitoare la 

asociații și fundații (Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare); 

▪ Calendarul estimat pentru operaționalizarea acțiunii: 

o Pregătirea metodologiei, ghidului solicitantului și a schemei de ajutor de stat – 

aprox. 3 luni 

o Derularea apelului de proiecte – aprox. 3 luni 

o Selectarea operatorului de grant – aprox. 3 luni 

o Selecția primelor firme incubate – aprox. 3 luni 

▪ Alocarea noii activități (FTJ) se constituie astfel:  

o Transferul a 4.250.000 Euro de la acțiunea Sprijin pentru ecologizarea și 

reconversia imobilelor afectate de activități economice în declin sau în 

transformare, domeniul de intervenție: 073 - Reabilitarea siturilor industriale și a 

terenurilor contaminate 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 025 - Incubare, sprijinirea 

întreprinderilor de tip spin-off și spin-out și a start-up-urilor 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această activitate, cu țintele 

calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate sunt: 

o RCO 01 Întreprinderi care beneficiază de sprijin (din care: micro, mici, medii, mari) 

– întreprinderi 

o RCO 02 – Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi - întreprinderi 

o RCO 05 Întreprinderi nou înființate care beneficiază de sprijin - întreprinderi 

o RCR 17 Întreprinderi noi aflate încă pe piață - întreprinderi 

o RCR 01 Locuri de muncă create în entitățile care beneficiază de sprijin – FTE anual 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

 

1.2  Modificarea acțiunii “Energie verde accesibilă și mobilitate nepoluantă” prin adăugarea       

tipurilor de activități eligibile: infrastructura aferentă transportului public ecologic - benzi 

verzi pentru troleibuze, stații de încărcare necesare pentru servicii de transport public și a 

infrastructurii aferente și elemente de digitalizare 

 

▪ S-a identificat oportunitatea introducerii, pe lângă achiziția de vehicule nepoluante și de 

stații de încărcare necesare pentru servicii de transport public, și a infrastructurii aferente 

și elementelor de digitalizare, în conformitate cu Articolul 8 - Domeniul de aplicare al 
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sprijinului, aliniatul 2, litera f) din Regulamentul (UE) 2021/1056 al Parlamentului 

European și al Consiliului de instituire a Fondului pentru o tranziție justă și în consecință, 

modificarea acțiunii Energie verde accesibilă și mobilitate nepoluantă, componenta 

Mobilitate verde, prevăzută în cadrul Priorității 1 aferentă județului Gorj 

▪ Prin propunerea de proiect de extindere a rețelei de troleibuze etapa III – transmis de către 

Primăria Municipiului Târgu Jiu și a interesului din partea UAT Turceni și UAT Rovinari în 

vederea depunerii de proiecte ce vizează mobilitatea verde, este sprijinită dezvoltarea 

transportului public local prin achiziția de vehicule nepoluante, lucrări de infrastructură 

pentru transportul public verde (inclusiv din perspectiva căii de rulare verde pentru 

troleibuz), precum și de stații de încărcare necesare pentru servicii de transport public 

local care să faciliteze accesul la formare profesională și oportunități de angajare 

▪ Printre beneficiile extinderii rețelei de troleibuz se pot enumera: 

o Creșterea accesibilității punctelor de interes (locuri de muncă, instituții de 

învățământ, zone care pot deveni atractive pentru dezvoltarea afacerilor, etc) 

o Realizarea conectivității zonelor centrale ale orașului cu cartierele mărginașe, prin 

asigurarea unei frecvențe de circulație a mijloacelor de transport public care 

acoperă necesitatea deplasărilor către/de la punctele de interes, atât a 

locuitorilor, cât și a cetățenilor din Zona urbană funcțională 

o Creșterea capacității și atractivității transportului public de călători, cu costuri 

atractive, în scopul încurajării renunțării la utilizarea autoturismelor personale, cu 

efecte în reducerea traficului, fluidizarea circulației, reducerea consumului de 

carburant fosil și reducerea emisiilor cu efect de seră        

▪ Finanțarea acțiunii se va realiza pe tipurile de activități, respectiv domeniile de 

intervenție:  

o 081 - Infrastructuri de transport urban curate (nou introdus) 

o 082 - Material rulant de transport urban curat 

o 086 - Infrastructuri pentru combustibili alternativi 

▪ Potențial beneficiar al noii activități (noul domeniu de intervenție 081): UAT Târgu Jiu  

▪ Alocarea acțiunii (FTJ) pe domeniile de intervenție este repartizată după cum urmează:  

o 081 - Infrastructuri de transport urban curate (nou introdus): 10.200.000 Euro 

o 082 - Material rulant de transport urban curat: 5.500.000 Euro 

o 086 - Infrastructuri pentru combustibili alternativi: 29.930 Euro. 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această acțiune (noul cod 

081), cu țintele calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate: 

o RCO 55  Lungimea liniilor noi de tramvai și metrou - km 

o RCR 63 Număr anual de utilizatori ai liniilor de tramvai și de metrou noi sau 

modernizate - utilizatori/an 

▪ Datorită realocării de fonduri între activitățile menționate anterior, țintele indicatorilor 

de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

 

2. Modificarea Priorității 2 aferentă județului Hunedoara în cadrul Tranziției Juste – Atenuarea 

impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Hunedoara 

 

2.1 Suplimentarea alocării aferente acțiunii “Sprijin pentru ecologizarea și reconversia 

imobilelor afectate de activități economice în declin sau în transformare” ce vizează 

decontaminarea și reconversia imobilelor la nivelul Văii Jiului, cu 26.000.000 Euro, până la 

valoarea de 51.500.000 Euro din FTJ 
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▪ Luând în considerare faptul că alocarea inițială aferentă apelului lansat ce vizează 

decontaminarea la nivelul Văii Jiului a fost de 9.000.000 Euro și faptul că au fost depuse 

10 proiecte cu o valoare de aprox. 70.000.000 Euro, în contextul în care la nivelul județului 

Hunedoara nu au fost identificate propuneri de proiecte care să vizeze investiții în Energie 

verde accesibilă și mobilitate nepoluantă, corelat cu faptul că zona nu are potențial pentru 

astfel de investiții, se propune suplimentarea alocării pentru această acțiune 

▪ În județul Hunedoara, potențialul geotermal este în principal de tip “low enthalpy” 

(temperaturi relativ mici ale apei), asociat cu ape termale/minerale, fundamentat prin 

studiul “Frontiers in Earth Science” care investighează mai multe surse termale/minerale 

din Apuseni și zonele adiacente. Pentru subzona relevantă Hunedoarei (zona 

Rapolt/Geoagiu–Călan), autorii includ explicit localități precum Călan, Chimindia, 

Banpotoc, Rapolțel, Feredee, Rovina, Nătău, Geoagiu. Intervalele de temperatură 

observate (indicator direct pentru utilizări energetice) în setul de măsurători este: 

o multe surse din ariile Călan – Rapolt – Geoagiu au 20–30°C la punctul de emergență 

(categorie “hipotermală”), ceea ce e relevant mai ales pentru utilizări cu pompe 

de căldură sau balnear 

o temperaturi 30–40°C apar mai rar; este menționat inclusiv Geoagiu (o sursă) în acest 

interval 

▪ Având în vedere temperaturile de 20–30°C (și local >30°C), scenariile cele mai realiste în 

județ sunt: 

o Temperaturi 20–30°C nu sunt suficient de ridicate pentru încălzire directă fără un 

aport suplimentar al pompelor de căldură. 

o Utilizări balneare & wellness (exemplu: Geoagiu-Băi) 

o Pentru electricitate este necesar, de regulă, să existe resurse mult mai calde și 

debite/condiții specifice 

▪ Cu privire la potențialul eolian, județul Hunedoara are zone restrânse cu potențial, în 

special în zonele montane/culmi (unde masele de aer se deplasează cu viteze mai mari). 

Acest aspect reiese și din modelele naționale de distribuție a resursei eoliene care indică 

un potențial energetic ridicat în zonele de creastă. Comparativ cu alte județe, județul 

Hunedoara nu este recunoscut drept zona cu cel mai mare potențial și cea mai mare 

concentrare de proiecte. Așadar, dacă ar exista proiecte de energie eoliană în acest județ, 

acestea tind să fie dependente de micro-amplasament (câteva creste montane), 

amplasarea acestora fiind permisă doar în anumite zone 

▪ Totodată, potențialul geotermal și eolian pentru Valea Jiului nu este identificat la nivelul 

Strategiei de Dezvoltare Economică, socială și de mediu pentru Valea Jiului în perioada 

2022-2030 

▪ Alocarea acțiunii (FTJ) se suplimentează din următoarele surse: 

o Transferul sumei totale de 26.000.000 Euro, respectiv a: 

▪ sumei de 4.379.845 Euro de la acțiunea Energie verde accesibilă și 

mobilitate nepoluantă (2.379.845 Euro de la domeniul de intervenție 047 - 

Energie din surse regenerabile: energia eoliană și 2.000.000 Euro de la 

domeniul de intervenție 052 - Alte forme de energie din surse regenerabile, 

inclusiv energia geotermală); aceasta reprezintă alocarea disponibilă 

ulterior lansării apelului de proiecte privind Capacități de producție, 

transport și stocare de energie RES - clădiri publice, deschis până la 

26.08.2026; 

▪ sumei de 21.620.155 Euro de la domeniul de intervenție 048 - Energie din 

surse regenerabile: energia solară - Energie regenerabilă pentru gospodării.  
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▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție 073 - Reabilitarea siturilor 

industriale și a terenurilor contaminate. 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această acțiune, cu țintele 

calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate: 

o RCO 38 Suprafața de teren reabilitat care beneficiază de sprijin – ha 

o RCR 52 Sol reabilitat utilizat pentru zone verzi, locuințe sociale, activități economice 

sau alte utilizări – ha 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional. 

 

2.2  Introducerea în cadrul acțiunii “Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” a 

unei activități eligibile dedicate sprijinirii întreprinderilor nou-înființate (start-up-uri), prin 

crearea unei structuri de tip Incubator de Afaceri, cu o alocare de 1.827.500 Euro din FTJ 

 

▪ Având în vedere intenția de a fi dezvoltat un hub de robotică în Valea Jiului, se propune 

finanțarea unui Incubator de afaceri care să vizeze și acest domeniu. 

▪ Obiectivul urmărit este sprijinirea apariției și consolidării start-up-urilor locale prin crearea 

unui Incubator de afaceri cu profil inovativ, adaptat specificului economic și social al 

județului Hunedoara, cu accent pe tranziția verde, digitalizare și reconversie economică  

▪ Acesta va oferi spații de lucru și infrastructură comună (coworking, birouri, laboratoare 

ușoare), servicii de mentorat, consultanță juridică și financiară, sprijin pentru accesarea 

finanțărilor (granturi, capital de risc, fonduri UE), programe de accelerare pentru start-up-

uri aflate în faza incipientă. Incubatorul va funcționa ca un pol local de inovare, facilitând 

colaborarea dintre mediul de afaceri, universități, administrație publică și investitori 

▪ Domeniile prioritare vizate se referă la: energie verde și soluții de eficiență energetică, 

tehnologii digitale (IT, automatizări, robotică), turism – complementar cu investițiile 

derulate deja de entitățile publice sau private din județ 

▪ Rezultatele așteptate se referă la: crearea unui ecosistem antreprenorial local, creșterea 

numărului de start-up-uri și IMM-uri, atragerea și menținerea tinerilor specialiști în județ, 

precum și diversificarea bazei economice și reducerea dependenței de industriile 

tradiționale  

▪ Potențiali beneficiari: 

o Companii noi sau cu cel mult 3 ani vechime care să activeze în următoarele 3 domenii 

pentru a oferi o specializare zonei: energie verde și soluții de eficiență energetică, 

tehnologii digitale (IT, automatizări, robotică), turism – complementar cu investițiile 

derulate deja de publici/privați din județ 

▪ Potențiali solicitanți cu rol de administrator de grant selectat prin procedură 

transparentă: 

o Instituții de învățământ superior cu sediul în județul Hunedoara, acreditate conform 

prevederilor legale în vigoare; 

o UAT de pe raza județului Hunedoara (județ, municipiu, oraș); 

o Entitate privată  

o Parteneriate între Instituțiile de învățământ superior și UAT-uri, Organizații 

neguvernamentale (ONG) și/sau entități private cu experiență în domeniul 

antreprenoriatului, constituite conform legislației naționale în vigoare referitoare la 

asociații și fundații (Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare); 

▪ Calendarul estimat pentru operaționalizarea activității: 

o Pregătirea metodologiei, ghidului solicitantului și a schemei de ajutor de stat – aprox. 
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3 luni 

o Derularea apelului de proiecte – aprox. 3 luni 

o Selectarea operatorului de grant – aprox. 3 luni 

o Selecția primelor firme incubate – aprox. 3 luni 

▪ Alocarea (FTJ) noii activități se constituie din următoarele surse:  

o transferul a 1.827.500 Euro de la domeniul de intervenție: 021 - Dezvoltarea 

comercială și internaționalizarea IMM-urilor, inclusiv investiții productive, având în 

vedere economiile identificate din rezilierea a 12 proiecte 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 025 - Incubare, sprijinirea 

întreprinderilor de tip spin-off și spin-out și a start-up-urilor 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această activitate, cu țintele 

calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate sunt: 

o RCO 01 Întreprinderi care beneficiază de sprijin (micro, mici, medii, mari) - 

întreprinderi  

o RCO 02 Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi - întreprinderi 

o RCO 05 Întreprinderi nou înființate care beneficiază de sprijin - întreprinderi 

o RCR 17 Întreprinderi noi aflate încă pe piață - întreprinderi 

o RCR 01 Locuri de muncă create în entitățile care beneficiază de sprijin – FTE anual 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

 

2.3 Introducerea unei noi acțiuni „Creare incubator de educație comunitară și inovare socială” 

care vizează consolidarea capacității comunitare și a implicării societății civile în procesul 

de tranziție justă în Valea Jiului, prin dezvoltarea competențelor pentru pregătirea și 

implementarea proiectelor relevante și prin lansarea unui program de cascade-funding care 

să mobilizeze comunitatea, structurile educaționale și organizațiile locale în sprijinul 

tranziției către o economie durabilă și echitabilă, cu o alocare de 1.500.000 Euro din FTJ 

 

▪ Domeniul de aplicare al sprijinului redefinit conform modificării Regulamentului (UE) 

2021/1056 se referă la articolul 8, alinieatul (2), litera (o) – “alte activități în domeniile 

educației și incluziunii sociale, inclusiv, atunci când se justifică în mod corespunzător, 

investiții în infrastructură pentru centrele de formare, centrele de îngrijire a copiilor și a 

persoanelor în vârstă, astfel cum se indică în planurile teritoriale pentru o tranziție justă 

în conformitate cu articolul 11” 

▪ Ca modalitate de implementare, se urmărește lansarea unui singur apel de selecție 

competitiv pentru un operator de fond care să gestioneze cele două activități/intervenții 

și să intermedieze relația cu Autoritatea de Management. Operatorul de fond va trebui să 

creeze un program pentru consolidarea societății civile din teritoriul vizat de apel, precum 

și organizarea incubatorului de educație comunitară prin lansarea de microgranturi 

tematice prin cascade funding și suport pentru organziațiile care implementează proiectele 

comunitare 

▪ Totodată, prin metodologia privind criteriile de evaluare și selecție ce va fundamenta 

Ghidul Solicitantului se vor stabili criterii clare care să permită unui număr cât mai mare 

de solicitanți să depună proiecte (de ex. limitarea la o singură aplicație pentru un 

solicitant, limitarea valorii proiectului), dar și să asigure o diversitate a proiectelor depuse 

prin limitarea numărului de „proiecte gemene”   

▪ Potențiali operatori de fond: 

o Asociații, fundații, instituții educaționale din zonele afectate de tranziția energetică 

la nivel regional și/sau național, precum și parteneriate între aceștia 
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▪ Sunt identificate 2 tipuri de activități eligibile: 

A.  “Dezvoltarea competențelor membrilor societății civile în vederea pregătirii și 

implementării proiectelor vizate de procesul de tranziție justă”  

▪ Asociațiile, fundațiile și instituțiile de educație au capacitatea de a lucra direct cu 

comunitățile afectate, de a identifica nevoile reale ale grupurilor vulnerabile, de a stimula 

implicarea civică și de a crea punți între administrație, mediul privat și cetățeni. Prin 

expertiza lor în educație, incluziune socială, mediu, cultură și dezvoltare locală, ONG-urile 

contribuie la diversificarea economică, la creșterea rezilienței comunităților și la 

reducerea inegalităților generate de tranziția către o economie neutră climatic. 

▪ O astfel de activitate/intervenție este necesară pentru a crea și capacitatea de a gestiona 

fonduri europene, respectiv a crea sustenabilitatea intervențiilor mediului asociativ. 

▪ Propunem în acest sens realizarea de cursuri în zonele afectate de tranziție pentru membrii 

societății civile care să vizeze elementele de dezvoltare a capacității: curs scriere de 

proiect/managementul implementării, realizarea strategiei de sustenabilitate, 

management financiar și al timpului etc. Aceste cursuri vor crește numărul solicitanților 

de finanțare europeană din fondul de tranziție justă precum și sustenabilitatea activităților 

întreprinse 

▪ Potențiali beneficiari: 

o Asociații, fundații, instituții educaționale din zonele afectate de tranziția energetică 

la nivel local  

▪ Alocarea (FTJ) a primei activități este de 500.000 euro și se constituie astfel:  

o Transferul a 500.000 Euro de la acțiunea Investiții în mobilitatea verde și energie 

curată la prețuri accesibile, domeniul de intervenție 048 - Energie din surse 

regenerabile: energia solară (RES gospodării) 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 137 - Sprijin pentru 

activitățile independente și start-up-uri 

▪ Indicatorii de realizare care vor fi utilizați pentru această activitate/intervenție, cu 

țintele calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate sunt: 

o EECO01 Număr total de participanți – persoane 

o S8 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare 

teritorială integrată – nr. de persoane  

 

B.  Lansare program de cascade-funding pentru implicarea comunității (societate civilă, 

structuri educaționale) la procesul de tranziție justă în Valea Jiului 

▪ Crearea unui incubator de educație comunitară vizează activarea cetățenilor pentru 

tematici ale tranziției cum ar fi: cultură și identitate locală, educație, incluziune socială 

protecția mediului si tranziție ecologică a regiunii respectiv elemente ale statului de drept. 

▪ În acest sens incubatorul de educație comunitară va susține inițiative locale cuprinzând 

tematici de mai sus prin acordarea de mini-granturi într-un sistem competitiv de proiecte 

destinate comunității și urmărind obiectivele Programului de Tranziție Justă și a Planului 

Teritorial de Tranziție Justă la nivelul județului Hunedoara. 

▪ Aceste inițiative vizează participarea activă a cetățenilor la măsurile programului printr-o 

participare numeroasă la activitățile tematice propuse de societatea civilă. 

▪ Potențiali beneficiari: 

o Asociații, fundații, instituții educaționale din zonele afectate de tranziția energetică 

la nivel local  

▪ Alocarea (FTJ) a celei de a doua activități este de 1.000.000 euro și se constituie astfel:  

o Transferul a 1.000.000 Euro de la acțiunea Creșterea nivelului de ocupare a forței de 

muncă prin măsuri de investiții în actualizarea competențelor și / sau recalificarea 
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persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, precum și în servicii de asistență 

și în măsuri active de ocupare pentru acestea, domeniul de intervenție 139 - Măsuri 

de modernizare și consolidare a instituțiilor și serviciilor pieței forței de muncă 

pentru evaluarea și anticiparea nevoilor de competențe și pentru asigurarea unei 

asistențe prompte și personalizate 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 025 - Incubare, sprijinirea 

întreprinderilor de tip spin-off și spin-out și a start-up-urilor 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această 

activitate/intervenție, cu țintele calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel 

de prioritate sunt: 

Indicatori de realizare: 

o EECO01 Număr total de participanți – persoane 

o S9 Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin – nr. de 

strategii  

Indicator de rezultat: 

o S10 Contribuții la strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de 

sprijin – nr. de contribuții 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

 

3. Modificarea Priorității 3 aferentă județului Dolj în cadrul Tranziției Juste – Atenuarea impactului 

socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Dolj 

 

 

3.1 Eliminarea acțiunii „Sprijin pentru ecologizarea și reconversia imobilelor afectate de 

activități economice în declin sau în transformare”  

 

▪ Eliminarea codului de intervenție 073 - Reabilitarea siturilor industriale și a terenurilor 

contaminate este justificată de imposibilitatea utilizării alocării financiare aferente 

acțiunii „Sprijin pentru ecologizarea și reconversia imobilelor afectate de activități 

economice în declin sau în transformare”, întrucât UAT-urile din județul Dolj nu dețin situri 

eligibile pentru acest tip de investiții 

▪ În urma închiderii apelului de proiecte, alocarea financiară poate fi astfel transferată către 

intervenții cu obiective realizabile și impact imediat. Propunerea vizează redefinirea 

acțiunii într-un nou domeniu de intervenție axat pe regenerarea imobilelor publice 

degradate, vacante sau neutilizate și reintegrarea acestora în circuitul economico-socio-

cultural, în deplină concordanță cu obiectivele PTJ privind tranziția teritorială echitabilă 

și dezvoltarea durabilă 

▪ Noua abordare susține coeziunea socială, valorificarea patrimoniului construit și stimularea 

dezvoltării economice locale, inclusiv prin proiecte mature, cu capacitate de a genera 

rapid cheltuieli eligibile și locuri de muncă durabile 

▪ Se elimină indicatorii de realizare și de rezultat aferenți acțiunii 

▪ Alocarea aferentă domeniului de intervenție 073 – Reabilitarea siturilor industriale și a 

terenurilor contaminate în valoare de 19.550.000 Euro se transferă către domeniile de 

intervenție aferente noilor acțiuni propuse a fi introduse la nivelul Priorității 3 aferentă 

județului Dolj.  

 

3.2 Introducerea unei noi acțiuni „Sprijinirea comunității prin infrastructuri socio-culturale și 

educative dedicate incluziunii sociale” ce vizează introducerea domeniului de intervenție 
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127 - Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în cadrul comunității, 

cu o alocare de 41.203.500 Euro din FTJ 

 

▪ Propunerea se aliniază obiectivelor PTJ de susținere a tranziției teritoriale echitabile și a 

dezvoltării durabile, precum și cu orientările strategice ale Uniunii Europene privind 

investițiile în clădiri publice cu destinație socio-culturală și educativă realizate pe alte 

terenuri față de cele poluate în conformitate cu articolele 2 și 8 din Regulamentul (UE) 

2021/1056, cu accent pe articolul 8 alineatul (2) litera (o) – „alte activități în domeniile 

educației și incluziunii sociale, inclusiv, atunci când se justifică în mod corespunzător, 

investiții în infrastructură pentru centrele de formare, centrele de îngrijire a copiilor și a 

persoanelor în vârstă, astfel cum se indică în planurile teritoriale pentru o tranziție justă 

în conformitate cu articolul 11” 

▪ Investițiile în clădiri cu destinație socio-culturală și educativă au caracter de infrastructură 

publică, non-comercială, aflată în proprietatea și administrarea autorităților publice 

locale. Această funcțiune le plasează în categoria investițiilor cu impact social direct, 

orientate spre incluziune socială și coeziune comunitară, și nu în sfera infrastructurii 

economice generatoare de profit. Din această perspectivă, astfel de investiții au tocmai 

rolul de a limita disparitățile tot mai mari între regiunile afectate direct de tranziție și 

celelalte, respectiv de a contribui la obiectivele de coeziune socială, economică și 

teritorială 

▪ Intervențiile propuse au caracter de reconversie funcțională, constând în transformarea 

unor spații urbane neutilizate în infrastructură socio-culturală și sportivă modernă dedicată 

comunității, promovării incluziunii sociale, accesului egal la servicii și consolidării coeziunii 

sociale și adaptată obiectivelor de dezvoltare durabilă, amplasarea în mediul urban vizând 

tocmai un grad ridicat de adresabilitate și accesabilitate 

▪ Viziunea acestui tip de investiție este aceea de a crește atractivitatea regiunilor prin 

recalibrarea serviciilor publice și oferirea infrastructuri necesare materializării unor 

inițiative ale economiei private și ale societății civile, tocmai în scopul evitării depopulării 

prin limitarea migrației economice și prin constituirea unui climat favorabil atragerii de 

capital uman de către industriile locale emergente  

▪ Mai mult, aceste clădiri vor integra măsuri de eficiență energetică, utilizarea surselor 

regenerabile, soluții de management eficient al resurselor și elemente de infrastructură 

verde, fiind concepute ca spații sustenabile, accesibile și incluzive, care sprijină tranziția 

verde și contribuie direct la atingerea obiectivelor Pactului verde european, în beneficiul 

comunității. 

▪ Totodată, acestea sprijină atragerea de noi investiții și diversificarea economiei locale 

(care implică și recalificarea sau perfecționarea, direct la locul de muncă, direct de către 

angajatori și cu resursele acestora), crearea de locuri de muncă și consolidarea rezilienței 

sociale a comunităților afectate indirect de tranziția climatică 

▪ Au fost identificate posibile astfel de infrastructuri ce răspund nevoii de sprijin: 

o Spre exemplu, se propune realizarea unei infrastructuri socio-comunitare 

multifuncționale în municipiul Craiova, județul Dolj, cu rol de infrastructură-ancoră 

pentru sprijinirea procesului de tranziție justă la nivel județean. Investiția răspunde 

nevoii de diversificare economică și de creare de noi locuri de muncă, contribuind 

totodată la promovarea incluziunii sociale, a sănătății publice și la creșterea 

calității vieții pentru comunitatea locală. 

Prin dezvoltarea de servicii locale cu valoare adăugată, infrastructură verde și 

programe dedicate grupurilor vulnerabile, intervenția susține decarbonizarea și 
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eficiența energetică, consolidând în același timp atractivitatea teritoriului și 

capacitatea acestuia de a menține și atrage populația tânără. 

Un element esențial care justifică oportunitatea investiției îl reprezintă stadiul 

avansat de implementare, etapele de pregătire și proiectare fiind deja finalizate, 

iar lucrările de execuție demarate. Acest context permite generarea imediată de 

cheltuieli eligibile aferente perioadei 2026–2027, facilitând absorbția rapidă a 

fondurilor și contribuind eficient la atingerea obiectivelor Fondului pentru Tranziție 

Justă într-un interval de timp scurt. 

 

o Un alt exemplu se referă la propunerea de valorificare și reconversie a unei 

infrastructuri existente în vederea dezvoltării unui centru comunitar 

intergenerational, cu rol de  hub județean dedicat formării, creativității și coeziunii 

sociale. Investiția răspunde nevoii de a crea spații funcționale pentru dezvoltarea 

abilităților culturale, artistice, sociale și tehnologice, prin module de formare, 

ateliere de creație, programe de mentorat și servicii integrate de asistență socială. 

Prin abordarea sa integrată, intervenția facilitează interacțiunea între membrii 

comunității din toate mediile și categoriile de vârstă - copii, tineri, adulți, vârstnici 

-  încurajând schimbul de resurse, transferul de cunoștințe și consolidarea 

solidarității comunitare. 

Această dinamică contribuie direct la reducerea fragmentării sociale și la creșterea 

incluziunii, susținând totodată implementarea principiilor și obiectivelor  Strategiei 

Uniunii Europene pentru Echitate Intergenerațională (2025-2026).  

Investiția creează premisele dezvoltării unor servicii comunitare cu impact pe 

termen lung, consolidând rolul infrastructurilor sociale ca piloni ai dezvoltării locale 

durabile și ai coeziunii teritoriale. 

▪ Beneficiarul acțiunii: UAT Craiova, UAT județ Dolj 

▪ Alocarea noii acțiuni (FTJ), de 41.203.500 Euro, se constituie din următoarele surse: 

o Transferul a 19.121.353 Euro de la acțiunea Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă, domeniul de intervenție 048 - Energie din surse regenerabile: energia 

solară (RES gospodării) 

o Transferul a 7.413.297 Euro de la acțiunea Sprijinirea tranziției forței de muncă, 

domeniul de intervenție 139 - Măsuri de modernizare și consolidare a instituțiilor și 

serviciilor pieței forței de muncă pentru evaluarea și anticiparea nevoilor de 

competențe și pentru asigurarea unei asistențe prompte și personalizate  

o Transferul a 4.331.597 Euro de la  acțiunea Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă, domeniile de intervenție 047 - Energie din surse regenerabile: energia 

eoliană (valoarea de 1.516.000 Euro) și 052 - Alte forme de energie din surse 

regenerabile (inclusiv energia geotermică) (valoarea de 2.815.597 Euro); aceasta 

reprezintă alocarea disponibilă ulterior lansării apelului de proiecte privind 

Capacități de producție, transport și stocare de energie RES - clădiri publice, 

deschis până la 26.08.2026  

o Transferul a 1.573.753 Euro de la acțiunea Sprijin pentru ecologizarea și 

reconversia imobilelor afectate de activități economice în declin sau în 

transformare,  domeniul de intervenție 073 - Reabilitarea siturilor industriale și a 

terenurilor contaminate 

o Transferul a 8.763.500 Euro de la acțiunea Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă, domeniul de intervenție 082 - Material rulant de transport urban curat 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 127 - Alte infrastructuri 

sociale care contribuie la incluziunea socială în cadrul comunității 
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▪ Metodologia specifică privind criteriile de evaluare și selecție, care va fundamenta Ghidul 

solicitantului, va stabili modul de calcul al valorii eligibile finanțate, ținând cont de tipul 

intervențiilor asupra infrastructurii sociale și educaționale și de contribuția acestora la 

incluziunea socială la nivelul comunității, inclusiv posibilitatea și modalitatea de aplicare 

a principiului pro-rata  

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această acțiune, cu țintele 

calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate sunt: 

o RCO 70 Capacitatea unităților de asistență socială noi sau modernizate (altele decât 

locuințele) – persoane/an 

o RCR 74 Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau 

modernizate – utilizatori/an 

▪ Reducerea alocării pentru codul de intervenție 048 – Energie din surse regenerabile: 

energie solară este determinată de complementaritatea PTJ cu alte programe de finanțare, 

în special PNRR. Investițiile aflate în derulare prin PNRR – Investiția 4 au acoperit o parte 

semnificativă din necesarul gospodăriilor din județul Dolj, unde aproximativ 3.000 de 

gospodării au depus proiecte aflate în evaluare, iar circa jumătate dintre UAT-uri au 

accesat fonduri pentru producerea de energie din surse regenerabile. În acest context, 

ajustarea alocării din FTJ reflectă nevoile actuale și permite direcționarea fondurilor către 

gospodăriile care nu au beneficiat de finanțare din alte surse. 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

 

3.3 Introducerea unei noi acțiuni “Investiții suplimentare în reziliența în domeniul apei”, 

respectiv a domeniului de intervenție 064 - Gospodărirea apelor și conservarea resurselor 

de apă (inclusiv managementul bazinelor hidrografice, măsuri specifice de adaptare la 

schimbările climatice, reutilizare, reducerea scurgerilor), cu o alocare de 17.976.247 Euro 

din FTJ  

 

▪ Domeniul de aplicare al sprijinului redefinit conform modificării Regulamentului (UE) 

2021/1056 se referă, conform articolului 8, alineatul (2), litera (i) la „investiții în 

regenerarea și decontaminarea siturilor dezafectate, a apei, în restaurarea terenurilor și 

inclusiv, unde este necesar, în proiecte de infrastructură verde și în proiecte de 

reconversie, ținându-se cont de principiul «poluatorul plătește»” 

▪ Municipiul Craiova traversează un proces complex de tranziție economică și teritorială, 

marcat de restructurarea activităților industriale tradiționale, presiuni crescute asupra 

infrastructurii urbane și vulnerabilități accentuate generate de schimbările climatice. În 

acest context, investițiile în infrastructura de apă devin esențiale pentru creșterea 

rezilienței urbane, protejarea sănătății publice și susținerea unei dezvoltări durabile, în 

conformitate cu orientările recente ale Uniunii Europene privind apa ca resursă esențială. 

▪ Există nevoi de finanțare identificate, ce răspunde direct acestor obiective, vizând 

modernizarea la nivel de tronson deschis pentru canal colector, infrastructură veche și 

neconformă, amplasată într-o zonă urbană dens populată. Sectorul deschis generează în 

prezent un stres hidric acut, manifestat prin stagnarea apei în perioadele de secetă, 

colmatare, poluare, riscuri sanitare și un potențial ridicat de inundații în timpul 

precipitațiilor intense. Aceste disfuncționalități afectează calitatea vieții populației, 

siguranța infrastructurii urbane și mediul, constituind o vulnerabilitate majoră în contextul 

intensificării fenomenelor climatice extreme. 

▪ Intervențiile propuse pot contribui în mod direct la creșterea rezilienței climatice a 

municipiului, prin asigurarea unei secțiuni de curgere controlate și sigure, reducerea 
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riscului de inundații locale, diminuarea poluării apelor de suprafață și adaptarea sistemului 

de drenaj la noile condiții climatice. Totodată, se aliniază  prevederilor Regulamentului 

(UE) 2025/1914, care extinde eligibilitatea Fondului pentru Tranziție Justă pentru investiții 

în domeniul apei ce abordează stresul hidric acut și sporesc reziliența la schimbările 

climatice, chiar și în absența unor intervenții directe de refacere a solurilor. 

▪ Intervențiile sprijină tranziția către o economie locală durabilă și diversificată, prin 

recuperarea și valorificarea unui spațiu urban degradat, reducerea costurilor recurente de 

întreținere, îmbunătățirea mobilității urbane și creșterea atractivității zonei pentru locuire 

și investiții. Eliminarea unui focar de insalubritate și reintegrarea terenului în circuitul 

urban contribuie la regenerarea zonelor afectate de declin economic și la îmbunătățirea 

calității vieții comunităților locale, obiective centrale ale Fondului pentru Tranziție Justă. 

▪ Mai mult, sunt identificate intervenții ce beneficiază de un grad ridicat de maturitate, 

având documentația tehnică finalizată și procedura de achiziție publică lansată, ceea ce 

asigură capacitatea de a genera cheltuieli eligibile într-un termen scurt și de a contribui 

eficient la absorbția fondurilor FTJ. De asemenea, intervențiile pot fi susținute 

instituțional, fiind în lista proiectelor prioritare aprobate de Grupul Județean de 

Coordonare și integrată în strategia teritorială de tranziție justă revizuită. 

▪ În concluzie, intervențiile sunt pe deplin justificate pentru finanțare prin Fondul de 

Tranziție Justă, întrucât abordează stresul hidric acut, cresc reziliența climatică, 

contribuie la regenerarea urbană și susțin transformarea durabilă a municipiului Craiova, 

în deplină concordanță cu cadrul de reglementare european și cu obiectivele strategice ale 

FTJ. 

▪ Beneficiarul acțiunii: UAT Craiova 

▪ Alocarea noii acțiuni (FTJ) se constituie astfel: 

o Transferul sumei de 17.976.247 Euro de la acțiunea Sprijin pentru ecologizarea și 

reconversia imobilelor afectate de activități economice în declin sau în 

transformare,  domeniul de intervenție 073 - Reabilitarea siturilor industriale și a 

terenurilor contaminate 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 064 - Gospodărirea apelor 

și conservarea resurselor de apă (inclusiv managementul bazinelor hidrografice, măsuri 

specifice de adaptare la schimbările climatice, reutilizare, reducerea scurgerilor) 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această acțiune, cu țintele 

calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate sunt: 

o RCO 38 – Suprafața de teren reabilitat care beneficiază de sprijin – ha 

o RCR 52 – Sol reabilitat utilizat pentru zone verzi, locuințe sociale, activități 

economice sau alte utilizări - ha 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

 

4. Modificarea Priorității 4 aferentă județului Galați în cadrul Tranziției Juste – Atenuarea 

impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climatică în județul Galați 

 

4.1 Introducerea în cadrul acțiunii “Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” 

a unei activități eligibile dedicate sprijinirii întreprinderilor nou-înființate (start-up-uri), prin 

crearea unei structuri de tip Incubator de afaceri, cu o alocare de 8.500.000 Euro din FTJ 

 

▪ Evoluțiile economice din perioada 2024–2025, marcate de restrângerea activității Liberty 

Galați și dificultățile acestei mari companii, au generat dezechilibre majore în economia 

județului Galați, afectând grav ecosistemul antreprenorial local 
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▪ Față de cele constatate în analiza teritorială din anul 2022, ce evidenția faptul că economia 

județului Galați cunoaște un număr mic de IMM-uri și o contracție a numărului de companii, 

situația a fost agravată de faptul că sute de companii mici și mijlocii a căror activitate 

economică era dependentă de activitatea Liberty sunt afectate de faliment, fiind nevoite 

să își restrângă activitatea sau întâmpină mari dificultăți financiare 

▪ În acest context, lucrătorii afectați de procesul de tranziție la economia neutră din punct 

de vedere climatic, chiar dacă au acces la sprijin pentru formare profesională, instruire, 

reconversie profesională, vor întâmpina pe termen scurt mari dificultăți în identificarea 

unui loc de muncă și reintegrare pe piața muncii, în lipsa unor oportunități locale suficiente 

▪ Mai mult, o mare parte din lucrătorii de pe platforma Liberty, care au plecat în mod 

voluntar, au fost disponibilizați sau sunt în căutarea unui loc de muncă pentru că nu au fost 

plătiți, au un nivel de pregătire sau un nivel de specializare foarte înalt, iar o măsura ce 

sprijină dezvoltarea de start-up-uri va veni în sprijinul celor care fac parte din aceste 

categorii și doresc să își deschidă o afacere 

▪ Introducerea unei măsuri dedicate sprijinirii start-up-urilor este necesară pentru a susține 

reconversia profesională, valorificarea competențelor înalte ale lucrătorilor afectați și 

revitalizarea economiei locale 

▪ Potențiali beneficiari:  

o Companii noi sau cu cel mult 3 ani vechime care să activeze în următoarele  principale 

domenii pentru a oferi o specializare zonei: 

- producția aferentă elementelor de infrastructură în domeniul energiei 

regenerabile (celule fotovoltaice, baterii pentru stocare); 

- tehnologia informației, soluții digitale, inteligență artificială, industrii 

creative; 

- industrie alimentară; 

- industrie navală, inclusiv servicii suport. 

▪ Potențiali solicitanți cu rol de administrator de grant selectat prin procedură 

transparentă: 

o Instituții de învățământ superior cu sediul în județul Galați, acreditate conform 

prevederilor legale în vigoare; 

o UAT de pe raza județului Galați (județ, municipiu, oraș); 

o Entitate privată  

o Parteneriate între Instituțiile de învățământ superior și UAT-uri, Organizații 

neguvernamentale (ONG) și/sau entități private cu experiență în domeniul 

antreprenoriatului, constituite conform legislației naționale în vigoare referitoare la 

asociații și fundații (Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare); 

▪ Calendarul estimat pentru operaționalizarea acțiunii: 

o Pregătirea metodologiei, ghidului solicitantului și a schemei de ajutor de stat – 

aprox. 3 luni 

o Derularea apelului de proiecte – aprox. 3 luni 

o Selectarea operatorului de grant – aprox. 3 luni 

o Selecția primelor firme incubate – aprox. 3 luni 

▪ Alocarea noii activități (FTJ), de 8.500.000 Euro, se constituie din următoarele surse: 

o Transferul a 3.245.085 Euro de la acțiunea Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă, domeniul de intervenție: 047 - Energie din surse regenerabile: 

energia eoliană (având în vedere potențialul foarte redus la nivelul județului); 

aceasta reprezintă alocarea disponibilă ulterior lansării apelului de proiecte 

privind Capacități de producție, transport și stocare de energie RES - clădiri 
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publice, deschis până la 26.08.2026, 

o Transferul a 5.254.915 Euro de la acțiunea Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă, domeniul de intervenție: 048 - Energie din surse regenerabile: 

energia solară (RES – gospodării) 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 025 - Incubare, 

sprijinirea întreprinderilor de tip spin-off și spin-out și a start-up-urilor. 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această activitate, cu 

țintele calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate sunt: 

o RCO 01 Întreprinderi care beneficiază de sprijin (micro, mici, medii, mari) - 

întreprinderi  

o RCO 02 – Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi - întreprinderi 

o RCO 05 Întreprinderi nou înființate care beneficiază de sprijin - întreprinderi 

o RCR 17 Întreprinderi noi aflate încă pe piață - întreprinderi 

o RCR 01 Locuri de muncă create în entitățile care beneficiază de sprijin – FTE anual 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

 

4.2  Suplimentarea alocării acțiunii “Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” 

aferente domeniului de intervenție 020 - Infrastructuri de afaceri pentru IMM-uri (inclusiv 

parcuri și situri industriale) cu 11.575.000 Euro, până la valoarea de 20.500.000 Euro din 

FTJ 

 

▪ În județul Galați nu există parcuri industriale cu facilități disponibile pentru dezvoltarea 

afacerilor. La nivelul structurilor de afaceri, există un singur parc tehnologic în municipiul 

Galați, cu o suprafață totală de 20 hectare, care este ocupată în proporție de peste 90% 

de peste 5 ani 

▪ Având în vedere solicitările numeroase atât din partea mediului de afaceri, cât și din 

partea UAT-urilor de mari dimensiuni pentru crearea unor noi capacități și faptul că cel 

puțin una dintre infrastructurile de afaceri va avea o componentă tehnologică (ce va fi 

înregistrată ca punct de lucru al parcului industrial), se propune suplimentarea alocării 

în acest sens 

▪ Alocarea acțiunii (FTJ) pe domeniul de intervenție 020 se suplimentează din 

următoarele surse:  

o Transferul a 3.797.953 Euro de la acțiunea Sprijinirea tranziției forței de muncă, 

domeniul de intervenție 139 - Măsuri de modernizare și consolidare a instituțiilor 

și serviciilor pieței forței de muncă pentru evaluarea și anticiparea nevoilor de 

competențe și pentru asigurarea unei asistențe prompte și personalizate  

o Transferul alocării integrale, de 7.777.074 Euro, aferentă acțiunii Sprijin pentru 

ecologizarea și reconversia imobilelor afectate de activități economice în declin 

sau în transformare, domeniului de intervenție 073 - Reabilitarea siturilor 

industriale și a terenurilor contaminate 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție: 020 - Infrastructuri de 

afaceri pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale). 

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această activitate, cu 

țintele calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate sunt: 

o RCO 01 Întreprinderi care beneficiază de sprijin (din care: micro, mici, medii, 

mari) - întreprinderi 

o RCO 04 Întreprinderi care beneficiază de sprijin nefinanciar - întreprinderi 
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o RCR 18 Întreprinderi care utilizează serviciile infrastructurilor de afaceri nou 

create – întreprinderi 

o RCR 01 Locuri de muncă create în entitățile care beneficiază de sprijin – FTE anual 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional, cu excepția indicatorul 

de rezultat RCR18 IMM-uri care utilizează serviciile de incubare după crearea 

incubatorului de afaceri, pentru că este aferent unui apel de proiecte deja lansat     

▪ Reducerea alocării aferente măsurii ce vizează Sprijinul AJOFM și centre de formare, la 

nivelul domeniului de intervenție 139 și a indicatorilor corespunzători nu afectează 

acțiunea, aceasta rămânând neschimbată ca obiective și cerințe 

▪ Alocarea financiară a fost ajustată proporțional cu suprafața reală a centrului de 

formare, care este de 1.322 mp față de 5.286 mp estimați inițial, aplicând costul unitar 

inițial și luând în considerare și dotările necesare pentru un obiectiv nou.   

 

4.3 Eliminarea acțiunii „Sprijin pentru ecologizarea și reconversia imobilelor afectate de 

activități economice în declin sau în transformare”   

 

▪ Lista siturilor potențial contaminate din județul Galați cuprinde 37 de amplasamente 

care aparțin doar entităților de drept privat (companiile ce extrag petrol și gaze 

naturale, depozite deșeuri industriale, ferme de creștere a păsărilor etc). Având în 

vedere aplicarea principiului “poluatorul plătește”, aceste entități nu pot beneficia de 

sprijin financiar de natură publică, inclusiv din partea UE pentru ecologizare și/sau 

reconversie. Luând în considerare faptul că în județul Galați nu există amplasamente în 

proprietatea administrațiilor publice care să poată fi declarate situri contaminate sau 

potențial contaminate, iar apelul de proiecte lansat a demonstrat faptul că nu există 

beneficiari eligibili pentru această măsură, în aceste condiții, se consideră oportună 

eliminarea acestei măsuri din cadrul PTTJ Galați 

▪ Se elimină indicatorii de realizare și de rezultat RCO 38 Suprafața terenurilor reabilitate 

care au beneficiat de sprijin și RCR 52 – Teren reabilitat utilizat pentru spatii verzi, 

locuințe sociale, scop economic si altele 

▪ Alocarea aferentă domeniului de intervenție 073 – Reabilitarea siturilor industriale și a 

terenurilor contaminate în valoare de 7.777.047 Euro se transferă către domeniul de 

intervenție: 020 - Infrastructuri de afaceri pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri 

industriale), din cadrul acțiunii “Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, 

Prioritatea 4.  

 

4.4 Modificarea acțiunii “Energie verde accesibilă și mobilitate nepoluantă” prin adăugarea       

tipurilor de activități eligibile: infrastructura aferentă transportului public ecologic, și 

suplimentarea alocării cu 4.011.150 Euro până la valoarea de 12.750.000 Euro din FTJ. 

              

▪ În județul Galați nu există zonă metropolitană, iar transportul public local este asigurat 

exclusiv la nivelul municipiilor. Municipiul Galați este singurul care operează, prin 

parteneriate, rute de transport public către localități limitrofe, deservind peste 65% din 

populația județului. Transportul public de interes județean este realizat de operatori 

privați, sub coordonarea UAT Județul Galați 

▪ În perioada 2020–2025, municipiul Galați a finalizat integral înnoirea flotei de transport 

public, toate cele 167 de vehicule fiind electrice, investițiile fiind realizate exclusiv din 

fonduri europene. În consecință, obiectivele privind achiziția de material rulant verde și 

infrastructura de încărcare sunt deja îndeplinite  
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▪ Cu toate acestea, infrastructura existentă de întreținere și mentenanță a celor 167 vehicule 

ce asigură transportul public verde nu este adaptată cerințelor tehnice specifice 

vehiculelor electrice. Deși materialul rulant se află momentan în garanție, pe termen scurt 

va apărea o necesitate critică de asigurare a unor capacități adecvate de mentenanță. 

▪ Investițiile necesare pentru reabilitarea și adaptarea autobazei existente la noile activități 

de mentenanță și întreținere depășesc capacitatea financiară a bugetului propriu al UAT 

Galați  

▪ În acest context, introducerea unei acțiuni dedicate dezvoltării infrastructurii de 

mentenanță pentru transportul public verde este justificată și necesară pentru asigurarea 

sustenabilității investițiilor realizate și continuității serviciului public de transport 

▪ Beneficiarul activității: UAT Galați 

▪ Finanțarea activității se va realiza pe domeniul de intervenție 081 - Infrastructuri de 

transport urban curate (nou introdus) 

▪ Alocarea acțiunii (FTJ) pentru noul domeniu (081), de 12.750.000 Euro, se constituie 

din următoarele surse:  

o Transferul a 8.313.850 Euro de la domeniul de intervenție 082 - Material rulant de 

transport urban curat  

o Transferul a 425.000 Euro de la domeniul de intervenție 086 - Infrastructuri pentru 

combustibili alternativi  

o Transferul a 4.011.150 Euro de la acțiunea Energie verde accesibilă și mobilitate 

nepoluantă, domeniul de intervenție 048 - Energie din surse regenerabile: energia 

solară (RES gospodării)  

▪ Indicatorii de realizare și rezultat care vor fi utilizați pentru această acțiune, cu țintele 

calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate: 

o RCO 60 Oraşe şi localităţi cu sisteme de transport urban modernizate – orașe și 

localități 

o RCR 62 Număr anual de utilizatori ai transportului public modernizat – utilizatori/an 

▪ Datorită realocării de fonduri între prioritățile și acțiunile menționate anterior, țintele 

indicatorilor de realizare și rezultat se vor ajusta proporțional 

▪ Se elimină domeniile de intervenție 082 și 086, precum și indicatorii corespunzători: RCO57 

Capacitatea materialului rulant verde pentru transportul public de persoane și S7 

Infrastructură pentru combustibili alternativi. 

 

5. Modificarea Priorității 9 - Locuințe la prețuri accesibile și durabile (Prioritatea P14 din Nota  

modificare și fuziune programe și anexe aprobate în CM)  

 

5.1 Pentru a asigura coerența între codurile de intervenție introduse, respectiv 041 și 042, cu 

descrierea acțiunii, se propune modificarea următorului text: 

„[...]Tipurile de acțiuni vor fi investiții în clădirile rezidențiale multifamiliale,  

inclusiv pentru comunități expuse riscului de sărăcie și excluziune socială, în vederea asigurării/îm

bunătățirii eficienței energetice, prin renovarea minoră, moderată sau aprofundată a clădirilor. 

Conform Recomandării Comisiei privind renovarea clădirilor nr. 2019/786: 

- renovare minoră presupune economii de energie primară de mai puțin de 30 % 

- renovarea moderată presupune economii de energie primară cuprinse între 30-60% 

- renovarea aprofundată presupune economii de energie primară peste 60%.[…]” 

 

5.2 Crearea unei noi activități/intervenții în cadrul Priorității 9 - Locuințe la prețuri accesibile 

și durabile ce are ca scop accelerarea dezinstituționalizării și tranziția la o viață independentă 
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pentru persoanele cu dizabilități care părăsesc sistemul instituționalizat la nivelul județelor 

PTJ, cu o alocare de 9.945.000 Euro din FTJ: 

 

▪ Activitate/intervenție - Locuințe sociale/locuințe cu caracter social individuale pentru 

persoanele cu dizabilități care părăsesc sistemul instituționalizat și sunt sprijinite să 

trăiască independent 

Această investiție vizează achiziționarea și renovarea, inclusiv accesibilizarea și dotarea 

locuințelor sociale/locuințelor cu caracter social individuale pentru persoanele cu 

dizabilități, în vederea suportului pentru părăsirea sistemului instituțional. Această măsură 

răspunde unei nevoi reale, contribuind la fondul deficitar de locuințe sociale și adresând 

nevoile grupului țintă în vederea accesului la o locuință individuală în comunitate. Totodată, 

locuințele individuale permit asigurarea unui cadru de viață sigur, decent și predictibil, 

favorabil reintegrării sociale, reluării activității profesionale și menținerii unității familiale. 

Pentru persoanele și familiile implicate în procesul de dezinstituționalizare, existența unei 

locuințe adecvate este o condiție indispensabilă pentru continuarea acestui proces și pentru 

prevenirea reinstituționalizării. 

Prin finanțarea acestei acțiuni se asigură respectarea dreptului fundamental la locuire, cu 

impact direct asupra reducerii excluziunii sociale și asupra stabilității comunitare. 

▪ Finanțarea investițiilor aferente acestei acțiuni se va realiza în cadrul domeniului de 

intervenție: 

o 126 - Infrastructuri de locuit (altele decât cele pentru migranți, refugiați și 

persoane care solicită sau se află sub protecție internațională) 

▪ Introducerea indicatorilor de realizare și de rezultat care vor fi utilizați pentru această 

acțiune, cu țintele calculate pentru anul 2029 în raport cu alocarea la nivel de prioritate: 

o RCO 65 Capacitatea locuințelor sociale, la prețuri accesibile și durabile, noi sau 

modernizate - persoane 

o RCR 67 Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale, la prețuri accesibile și 

durabile, noi sau modernizate – utilizatori/an. 

 

6. Alte propuneri de modificare: 

 

Având în vedere că în cadrul programului, la nivelul Priorității 8 (STEP) nu există alocări specifice 

definite pentru cele 6 județe, ITI Valea Jiului nu ar trebui să fie menționată în cadrul măsurii și nici 

inclusă în tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială 

din cadrul Priorității 8. Se propune eliminarea acesteia la nivelul Priorității 8.  

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2021/1060, art. 63, „Cheltuielile care 

devin eligibile în urma unei modificări a programului sunt eligibile de la data prezentării cererii 

corespunzătoare către Comisie”.  

 

III. ETAPELE necesare aprobării propunerii de modificare:  

1. Notificarea autorității de reglementare în domeniul protecției mediului 

2. Aprobarea propunerilor de modificare a Planurilor Teritoriale de Tranziție Justă (PTTJ) în 
sensul corelării propunerilor de modificare cu PTTJ-urile 

3. Aprobarea propunerii de modificare prin consultarea scrisă a membrilor Comitetului de 
Monitorizare (CM) al PTJ  

4. Încărcarea și transmiterea prin SFC2021 a propunerii de modificare în vederea adoptării de 
către Comisia Europeană  

Anexat - Cadrul de performanță PTJ actualizat_feb 2026 


